
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.750 del 15/06/2023

1 di 10

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE n. 750 Del 15/06/2023

OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI ASSICURATIVI DELL’ENTE

IL DIRIGENTE

Premesso che con determinazione dirigenziale nr. 2/2023 è stata affidata a Soc. Marsh S.p.A. -
sede legale a Milano in Via L. Bodio n. 33 - P. IVA 01699520159 - il servizio di brokeraggio
dell’ente per il periodo 2023/2026, che afferisce la gestione dei contratti assicurativi in corso e
tutte quelle attività connesse all’affidamento di nuove coperture assicurative;

Richiamata la determina a contrarre n. 385 del 31/03/2023, del Dirigente 1^ Settore “Finanziario
e alla Persona” del Comune di Forte dei Marmi, Dr.ssa Antonella Bugliani, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato disposto:
- di procedere all’affidamento dei servizi di cui all’oggetto mediante procedura aperta ai sensi
dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016;
- di individuare quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 c.6 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
- di avvalersi per l’espletamento della gara della Centrale Unica di Committenza costituita tra i
Comuni di Forte dei Marmi e Stazzema con il comune di Forte dei Marmi quale Ente Capofila.

Rilevato che
- la Centrale Unica di Committenza ha proceduto alle pubblicazioni previste dall’art. 72 del
d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e dall’art. 32 c. 6 del DM 2 dicembre 2016 sulla Gazzetta Europea GU
S: 2023/S 071–217573, sulla G.U.R.I. n. 42 del 12/04/2023 e su due quotidiani a tiratura
nazionale e locale;
- entro i termini stabiliti dalla documentazione di gara (ore 13:00 del 29.04.2023) sono state
presentate tramite la piattaforma Start le offerte di n. 11 operatori economici per i sei Lotti in
gara, risultati tutti ammissibili con determina n. 572 del 09/05/2023 del Comune di Forte dei
Marmi (C.U.C.);
- con determina n. 524 del 02/05/2023 del Comune di Forte dei Marmi (C.U.C.) è stata nominata
la commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 705 del 07.06.2023 sono stati approvati i
risultati della procedura di gara svolta dalla C.U.C. per il Comune di Forte dei Marmi, ed
aggiudicati, ai sensi dell’art. 32 c. 5 del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii i servizi di cui all’oggetto divisi
per singoli Lotti a favore delle seguenti Compagnie assicurative:



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.750 del 15/06/2023

2 di 10

- per il Lotto 1 Polizza RCT/O e il Lotto 5 Polizza Kasko e ard a favore della INNOCENTI
SAS DI MANUELE INNOCENTI E C. - Agente Procuratore Itas Mutua con sede legale in
Piazza delle Donne Lavoratrici n.2 – 38122 TRENTO (TN) – CF/P.IVA: 00110750221 con
un ribasso offerto rispettivamente di 40,89 % per il Lotto 1 e 16,67% Per il Lotto 5;
- per il Lotto 2 Polizza Rc Patrimoniale a favore della Lloyd’s Insurance Company S.A. con
sede legale in Bruxelles, Place Du Champ de Mars 5 Bastion Tower C.F. e P.Iva:
10548370963 con un ribasso offerto pari a 11,73%;
- per il Lotto 3 Polizza ALL RISK Patrimonio a favore della BUCCHIONI'S STUDIO SAS
per REVO Insurance S.p.A. con sede legale in Viale dell’Agricoltura, 7 – Verona (VR)
CF/Piva 05850710962 con un ribasso offerto pari a 29,31%;
- per il Lotto 4 Polizza Infortuni a favore della Allianz Viva spa con sede legale in via A.
Scarsellini, 14 – Milano CF/Piva 01333250320 con un ribasso offerto pari 40,08%;
- per il Lotto 6 Polizza RCA – Libro Matricola a favore della HDI ASSICURAZIONI S.P.A.
con sede legale in Piazza Guglielmo Marconi, 25 CF/Piva 04349061004 con un ribasso
offerto pari 36,16%;

Di dare atto che per tutti i Lotti in gara sono in corso tramite il sistema FVOE dell’Anac le
verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del d.lgs. 50/2016 nei confronti dei
concorrenti risultati primi in graduatoria e che pertanto la presente aggiudicazione diverrà
efficace all’esito positivo delle stesse;

Ritenuto pertanto necessario provvedere ad impegnare la somma per garantire il servizio di cui
sopra sul cap.49000 “Costi comuni: assicurazioni” del bilancio pluriennale 2023/20205,
riservandosi di impegnare con successivi atti, per gli anni di competenza, la rimanente somma al
momento dell’approvazione del relativo strumento di programmazione finanziaria:

Polizza CIG

1 RCTO 97500560BF ITAS MUTUA 518.690,25

2
Polizza RC
Patrimoniale 9750187CD6 LLOYD'S 57.375,50

3 All Risk patrimonio 97502397C1 REVO INS. 215.957,95

4 Infortuni 9750275577 ALLIANZ 31.158,40

5 Kasko e ARD 9750294525 ITAS MUTUA 6.499,74

6 RCA 975031781F HDI ASSIC. 74.692,80

Vista altresì la necessità nominare le relative figure professionali per dare corso alla pratica
relativamente alla costituzione Gruppo di Lavoro “Individuazione dei soggetti coinvolti e criteri
per la scelta approvando e definendo il prospetto per la ripartizione incentivi di cui all’art 113
del D.Lgs 50/2016, redatto sulla base delle accertate attività svolte dai dipendenti dell’Ente
costituenti il Gruppo di Lavoro dal quale risulta un ammontare complessivo del compenso pari
ad € 23.872,00 a fronte di una spesa per il servizio di Euro 1.424.800,00;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.750 del 15/06/2023

3 di 10

Ritenuto necessario provvedere, per quanto sopra e ai sensi delle norme citate, alla formale
individuazione del “Gruppo di Lavoro” per le funzioni ed attività di cui all’art. 113 del
D.Lgs.50/2016 e del vigente Regolamento comunale e all’art 4 e ss.

Visto il Decreto del Sindaco n.107 del 16.09.2022, di affidamento incarico di Dirigente 1^
Settore “Finanziario e alla Persona” alla Dr.ssa Antonella Bugliani;

Considerato che con deliberazione:
- del Consiglio Comunale n. 9 del 01.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;
- del Consiglio Comunale n. 10 del 01.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;
- della Giunta Comunale n. 71 del 17.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023/2025;

Visti:
- la Legge n. 241/90 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267/2000;
- lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

1. Di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di impegnare a favore del broker dell’ente (Marsh SpA) l’importo di € 904.374,64,
comprensiva degli oneri fiscali, relativa a far fronte alle obbligazioni derivanti dal presente
provvedimento, imputandolo al Capitolo 490/00 “Costi comuni: Assicurazioni” degli esercizi
finanziari di riferimento per la gara espletata e così ripartita:

- € 69.567,28 anno 2023

- € 139.134,56 anno 2024

- €.139.134,56 anno 2025

rinviando l’assunzione degli impegni per gli anni successivi (comprensivi dei 6 mesi di proroga)

al momento dell’approvazione dei relativi strumenti di programmazione finanziaria, sui quali

saranno autorizzati i necessari stanziamenti;

3. Di impegnare altresì la somma di € 23.872,00 sul cap. 490/00 “Costi comuni: Assicurazioni”

per il Gruppo di Lavoro dal quale risulta un ammontare complessivo del compenso divenuta

esigibile dando atto che, ai fini della liquidazione del Fondo, è da intendersi relativa alla

realizzazione del servizio come da affidamento;

4. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva solo dopo l'apposizione

dell'attestazione di copertura finanziaria da parte del dirigente del servizio finanziario;

5. Di dare atto altresì che saranno osservati gli obblighi di pubblicità dei provvedimenti

amministrativi ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 mediante pubblicazione dell'esito della presente

determinazione su sito web istituzionale.



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.750 del 15/06/2023

4 di 10

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.17.999 01.01 49000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

759 N. 1677 € 39.899,25 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MARSH S.P.A.
Codice Fiscale: 01699520159 - P.Iva: 01699520159

Descrizione Impegni Assunti

RCTO (ITAS MUTUA)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.17.999 01.01 49000 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

759 N. 68 € 79.798,50 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MARSH S.P.A.
Codice Fiscale: 01699520159 - P.Iva: 01699520159

Descrizione Impegni Assunti

RCTO (ITAS MUTUA)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.17.999 01.01 49000 2025

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

763 N. 23 € 999,96 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MARSH S.P.A.
Codice Fiscale: 01699520159 - P.Iva: 01699520159

Descrizione Impegni Assunti

KASKO e ARD



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.750 del 15/06/2023

5 di 10

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.17.999 01.01 49000 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

763 N. 72 € 999,96 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MARSH S.P.A.
Codice Fiscale: 01699520159 - P.Iva: 01699520159

Descrizione Impegni Assunti

KASKO e ARD

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.17.999 01.01 49000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

763 N. 1681 € 499,98 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MARSH S.P.A.
Codice Fiscale: 01699520159 - P.Iva: 01699520159

Descrizione Impegni Assunti

KASKO e ARD

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.17.999 01.01 49000 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

762 N. 71 € 4.793,60 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MARSH S.P.A.
Codice Fiscale: 01699520159 - P.Iva: 01699520159

Descrizione Impegni Assunti

INFORTUNI (ALLIANZ)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.17.999 01.01 49000 2025

Impegno Impegno Importo Tipologia Sub-Impegno Importo Sub-



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.750 del 15/06/2023

6 di 10

Provv. Defintivo Impegno Impegno

762 N. 22 € 4.793,60 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MARSH S.P.A.
Codice Fiscale: 01699520159 - P.Iva: 01699520159

Descrizione Impegni Assunti

INFORTUNI (ALLIANZ)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.17.999 01.01 49000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

762 N. 1680 € 2.396,80 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MARSH S.P.A.
Codice Fiscale: 01699520159 - P.Iva: 01699520159

Descrizione Impegni Assunti

INFORTUNI (ALLIANZ)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.17.999 01.01 49000 2025

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

761 N. 21 € 33.224,30 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MARSH S.P.A.
Codice Fiscale: 01699520159 - P.Iva: 01699520159

Descrizione Impegni Assunti

ALL RISK PATRIMONIO (REVO INS.)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.17.999 01.01 49000 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

761 N. 70 € 33.224,30 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.750 del 15/06/2023

7 di 10

MARSH S.P.A.
Codice Fiscale: 01699520159 - P.Iva: 01699520159

Descrizione Impegni Assunti

ALL RISK PATRIMONIO (REVO INS.)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.17.999 01.01 49000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

761 N. 1679 € 16.612,15 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MARSH S.P.A.
Codice Fiscale: 01699520159 - P.Iva: 01699520159

Descrizione Impegni Assunti

ALL RISK PATRIMONIO (REVO INS.)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.17.999 01.01 49000 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

760 N. 69 € 8.827,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MARSH S.P.A.
Codice Fiscale: 01699520159 - P.Iva: 01699520159

Descrizione Impegni Assunti

RC PATRIMONIALE (LLOYD'S)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.17.999 01.01 49000 2025

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

760 N. 20 € 8.827,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MARSH S.P.A.
Codice Fiscale: 01699520159 - P.Iva: 01699520159

Descrizione Impegni Assunti



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.750 del 15/06/2023

8 di 10

RC PATRIMONIALE (LLOYD'S)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.17.999 01.01 49000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

760 N. 1678 € 4.413,50 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MARSH S.P.A.
Codice Fiscale: 01699520159 - P.Iva: 01699520159

Descrizione Impegni Assunti

RC PATRIMONIALE (LLOYD'S)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.17.999 01.01 49000 2025

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

759 N. 19 € 79.798,50 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MARSH S.P.A.
Codice Fiscale: 01699520159 - P.Iva: 01699520159

Descrizione Impegni Assunti

RCTO (ITAS MUTUA)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.17.999 01.01 49000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

765 N. 1683 € 23.872,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

INCENTIVO

Titolo Missione Capitolo Esercizio



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.750 del 15/06/2023

9 di 10

1.03.02.17.999 01.01 49000 2025

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

764 N. 24 € 11.491,20 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MARSH S.P.A.
Codice Fiscale: 01699520159 - P.Iva: 01699520159

Descrizione Impegni Assunti

RCA (HDI ASS.)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.17.999 01.01 49000 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

764 N. 73 € 11.491,20 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MARSH S.P.A.
Codice Fiscale: 01699520159 - P.Iva: 01699520159

Descrizione Impegni Assunti

RCA (HDI ASS.)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.17.999 01.01 49000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

764 N. 1682 € 5.745,60 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MARSH S.P.A.
Codice Fiscale: 01699520159 - P.Iva: 01699520159

Descrizione Impegni Assunti

RCA (HDI ASS.)

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.750 del 15/06/2023

10 di 10

Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


